年第 23 号），公司自 2017 年度起享受减按 15%税率缴纳企业所得税的税收优惠

政策。若未来国家关于西部大开发企业所得税税收优惠政策发生变化，或公司未

能被继续认定为相关税收优惠的适用企业，将导致公司无法继续享受相关优惠政

策，进而对公司的经营业绩产生不利影响。”

5、成本变动对净利润的影响分析

报告期内，公司营业成本、净利润变动情况具体如下：

单位：万元

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

营业成本 18,741.17 19,999.54 18,362.13 14,895.95

营业成本较上年变动额 不适用 1,637.40 3,466.19 不适用

营业成本变动对净利润的影

响额（A）
不适用 -1,391.79 -2,946.26 不适用

当期扣除非经常性损益后的

净利润（B）
11,656.27 15,639.93 11,371.14 12,201.31

当期扣除非经常性损益后的

净利润较上年变动额
不适用 4,268.79 -830.16 不适用

营业成本变动对扣除非经常

性损益后的净利润影响额占

当期净利润的比（C=A/B）

不适用 -8.90% -25.91% 不适用

  补充法律意见书（二）

5-1-3-129

注：营业成本变动对净利润的影响额=-营业成本变动额*（1-所得税税率），此处所得税税

率为 15%

报告期内，公司的营业成本分别为 14,895.95 万元、18,362.13 万元、19,999.54

万元和 18,741.17 万元，2019 年度、2020 年度公司营业成本较上年分别变动

3,466.19 万元、1,637.40 万元。

2019 年度公司营业成本上升对当年净利润的影响额为-2,946.26 万元，而当

年扣除非经常性损益后的净利润较上年降低 830.16 万元，营业成本变动对当期

净利润的影响额占当期扣除非经常性损益后的净利润的比重为-25.91%，营业成

本的上升是当年扣除非经常性损益后的净利润下降的重要原因。

2020 年度公司营业成本上升对当期净利润的影响额为-1,391.79 万元，而当

年扣除非经常性损益后的净利润较上年增长 4,268.79 万元，两者变动趋势相反，

当年扣除非经常性损益后的净利润上升主要系黄金市场价格上涨导致营业收入

增加 7,533.58 万元所致。

报告期内，公司营业成本的变动对净利润影响的敏感性分析如下：

单位：万元

营业成本

变动幅度

2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

净利润变

动金额
变动幅度

净利润变

动金额
变动幅度

净利润变

动金额
变动幅度

净利润变

动金额
变动幅度

10% -1,593.00 -13.67% -1,699.96 -10.87% -1,560.78 -13.73% -1,266.16 -10.38%

5% -796.50 -6.83% -849.98 -5.43% -780.39 -6.86% -633.08 -5.19%

1% -159.30 -1.37% -170.00 -1.09% -156.08 -1.37% -126.62 -1.04%

-1% 159.30 1.37% 170.00 1.09% 156.08 1.37% 126.62 1.04%

-5% 796.50 6.83% 849.98 5.43% 780.39 6.86% 633.08 5.19%

-10% 1,593.00 13.67% 1,699.96 10.87% 1,560.78 13.73% 1,266.16 10.38%

注：净利润变动系扣除非经常性损益前后孰低的归属于母公司所有者的净利润的变动。

由上表可见，公司营业成本的变动幅度超过 5%时，对发行人净利润具有较

大影响。未来，若公司营业成本持续大幅上升，或矿山开采环境发生不利变化，

可能会对发行人的净利润构成不利影响，影响发行人持续盈利能力。

五、发行人在依赖单矿经营的情况下，是否能保证矿产资源可采量不发生

不利变化，是否能保证产品价格不发生不利变化，是否能保证公司未来可持续

经营并具备一定成长性

  补充法律意见书（二）

5-1-3-130

（一）发行人在依赖单矿经营的情况下，是否能保证矿产资源可采量不发

生不利变化，是否能保证产品价格不发生不利变化

1、是否能保证矿产资源可采量不发生不利变化

发行人在开采过程中存在可开采量发生不利变化的风险，但该风险较小，主

要原因系如下：

（1）发行人矿产资源储量系委托专业机构根据国家统一标准和业内通行的

行业规范进行勘查核实的结果，探明储量、保有储量数据经北京中矿联咨询中心

评审，并经国土资源部备案，矿山储量的数据来源可信度较高；

（2）2017 年至 2021 年，发行人委托四川省地矿局区调队及其下属单位持

续开展年度地质勘查工作。每年度的地质勘查工作除了开展探边增储以外，同时

对已核实储量的矿体中地质可靠程度较低的推断资源量进行进一步探矿验证。根

据四川省地矿局区调队及其下属单位出具的年度地质勘查工作总结报告，工程加

密后新圈定的矿体厚度、品位与原储量核实报告圈定的矿体厚度、品位差别较小，

进一步证实了原有的地勘成果的真实性和可靠性。

（3）根据梭罗沟金矿过往开采情况，未发现资源储量的核实结果与实际情

况存在重大差异的情形。

2、是否能保证产品价格不发生不利变化

公司主要产品为金精矿，金精矿作为生产黄金的主要原材料，其产品价格受

下游黄金价格波动影响较大。黄金价格受市场供求关系、全球宏观经济形势及预

期、美元走势、全球重大政治事件等多种因素影响。若未来黄金价格大幅下降，